
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 43Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

                                                                                                        GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ATÉ O 2º QUADRIMESTRE DE 2019

LRF, art.48 - Anexo 6 R$ Milhares
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente líquida 19.735.748
Receita Corrente líquida Ajustada 19.732.778

DESPESA COM PESSOAL  VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 9.160.496 46,42

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 48,60% 9.590.130 48,60
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,17% 9.110.623 46,17

Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 43,74% 8.631.117 43,74

DÍVIDA CONSOLIDADA  VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 908.347 4,60

Limite Defi nido por Resolução do Senado Federal 39.471.495 200,00

GARANTIAS DE VALORES   VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias de Valores 157.114 0,80

Limite Defi nido por Resolução do Senado Federal 4.341.864 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas 222.732 1,13

Operações de Crédito por Antecipação da Receita - -
Limite defi nido p/ Senado Federal para Op.de Crédito Externas e Internas 3.157.720 16,00
Limite Defi nido p/ Senado Federal para Op.de Crédito por Antec.da Receita 1.381.502 7,00

RESTOS A PAGAR
 INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO PROCESSA-
DOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)

Valor Total   
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 20/Setembro/2019 e Hora de emissão 12h e 06m.  

   Hélio Santos de Oliveira Goes
   Diretor de Gestão Contábil e Fiscal 

                         René de Oliveira e Sousa Júnior Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
                        Secretário de Estado da Fazenda Auditor Geral do Estado

Protocolo 479046

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 477972
DATA: 26.09.2019
ONDE SE LÊ: CONTRATO Nº 035
LEIA-SE: CONTRATO Nº 084

Protocolo: 478719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 352 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 81da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico nº 52235, de 30 de agosto de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR, 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde para 
a servidora Maria de Lourdes de Souza Costa, matrícula nº 26760/1, ocu-

pante do cargo Auxiliar de Administração, no período de 16/07/2019 a 
19/07/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de setembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 353 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 81da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico nº 52013 de 23 de agosto de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR, 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, para 
a servidora Vera Lúcia Moreira Santos, matrícula nº 25755/1, ocupante do 
cargo Assistente Administrativo, no período de 01/08/2019 a 09/08/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26  de setembro de 2019.
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 478987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0843 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/451635.


